obicitio.

confutatio.

civili bello.

auctor fuit non suscipiendi belli civilis.

de qua lege l. 3. comm. de bello ci.

auctor fuit moderandae uictoriae.

infamiae, quod
nimium eos or
naret. ep. 1. l. 1.
ex una parte
Caesaris percuf
tores, ex altera
se ipsum descri
bit.

hic in tribus an
tiquis libris ui
deo scriptum
esse, nō, ut alius
placet, oppe
tendam.

aetati aliquid
conceditur.

illi & inuidiae, & exitio fuerit. Plecteris er
go, inquiunt; quando factum nostrum impro
bare audes. o superbiam inauditam, alios in
facinore gloriari, alij ne dolere quidem impu
ne licere. at haec etiam seruis semper libera fue
runt, timerent, gauderent, dolerent suo potius
quam alterius, arbitrio. quae nunc, ut quidem
isti dictitant, libertatis auctores metu nobis ex
torquere conantur, sed nihil agunt. nullius um
quam periculi terrioribus ab officio, aut ab hu
manitate desciscam. NUMQUAM enim hone
stam mortem fugiendam, saepe etiam appēten
dam putavi. Sed quid mihi succensent, si id o
pto, ut paeniteat eos sui facti? cupio enim Cae
saris mortem omnibus esse acerbam. at debeo
pro civili parte remp. uelle saluam. id quidem
me cupere, nisi & ante acta uita, & reliqua
mea spes, tacente me, probat: dicendo uincere
non postulo. quare maiorem in modum terogo,
ut rem potiolem oratione ducas: mihi que, si sen
tis expedire recte fieri, credas nullam commu
nionem cum improbis esse posse. an, quod ado
lescens praestiti, cum etiam errare cum excusa
tione possem; id nunc, aetate praecipitata, com
mutem, ac me ipse retexam? non faciam; neque,
quod displiceat, committam, praeterquam quod
hominis mihi coniunctissimi, ac uiri amplissi
mi doleo grauem casum. quod si aliter essem ani
matus; numquam, quod facerem, negarem; ne

& in peccando improbus, & in dissimulando timidus, ac uanis existimarer. At ludos, quos obiectio.
 Caesaris uictoriae Caesar adolescens fecit, curauimus. At id ad priuatum officium, non ad statum confutatio.
 reip. pertinebat. quod tamen munus & hominis amicissimi memoriae, ac honoribus praestare etiam mortui debui; & optimae spei adolescenti, ac dignissimo Caesare, petenti negare non potui. Veni etiam consulis Antonij saepe domum salutandi causa: ad quem, qui me parum patriae amantem esse existiment, rogandi quidem aliquid, aut auferendi causa frequentes uentitasse reperies. Sed quae haec est arrogantia, quod Caesar numquam interpellauit, quin, quibus uellem, atque etiam quos ipse non diligebat, tamen ijs uterer; eos, qui mihi amicum eripuerunt, carpendo me, efficere conari, ne, quos uelim, diligam? sed non uereor, ne aut meae uitae modestia parum ualitura sit in posterum contra falsos rumores; aut etiam ijs, qui me non amant propter meam in Caesarem constantiam, non malint mei, quam sui similes amicos habere. mihi quidem si optata contingent: quod reliquum est uitae, in otio Rhodi degam. sin casus aliquis interpellarit: ita ero Romae, ut recte fieri semper cupiam. Trebatio nostro magnas gratias ago, quod tuum erga me animum, simplicem, atque amicum, aperuit; & quod eum, quem semper dilexi lubenter, quod magis iure colere, atque

a minori ad maius. Caesar permittit ut inimicis suis uteretur: uos non permittitis, ut amem quos uelim?

quae liberacitas erat. ep. 7 lib. 4.

que obseruare deberem, fecit. Bene uale, & me dilige.

ARG. Profecturus in Graeciam, suas res Oppio cōmendat, commemoratis ante beneficijs ab ipso acceptis.

Cicero s. d. M. Oppio. 29

quē ipsum hac de re saepe per litteras consuluit.

qui consilium dat, & prudens fit, & fidus.

C. Caesarem . . . quem etiam secutus est in bello civili.

DUBITANTI mihi, quod scit Atticū noster, de hoc toto consilio profectianis, quod in utramque partem in mentem multa ueniebant, magnum pondus accessit ad tollendum dubitationem iudicium, & consilium tuum. nam & scripsisti aperte, quid tibi uideretur: & Atticus ad me sermonem tuum pertulit. Semper iudicaui, in te & in capiendo consilio prudentiam summam esse, & in dando fidem, maximeq. sum expertus, cum initio ciuili belli per litteras te consuluissem, quid mihi faciendum esse censes, eundem ne ad Pompeium, an manendum in Italia, suafisti, ut consulerem dignitati meae. ex quo, quid sentire, intellexi: & sum admiratus fidem tuam, & in consilio dando religionem; quod, cum aliud malle amicissimum tuum putares, antiquius tibi officium meum, quam illius uoluntas, fuit. Equidem & ante hoc tempus te dilexi: & semper, me a te diligi, sensi: & cum abessem, atque in magnis periculis essem, & me absentem, & meos praesentes a te cultos, & defensos esse memini: & post meum reditum quam familiariter mecum uixeris, quaeq. ego de

de te & senserim, & praedicarim, omnes, qui solent haec animaduertere, testes habemus. Grauiussum uero iudiciū de mea fide, & de constantia fecisti, cum post mortem Caesaris totum te ad amicitiam meam contulisti. quod tuum iudicium nisi mea summa beneuolentia erga te, omnibusq. meritis comprobaro, ipse me hominem non putabo. Tu, mi Oppi, conseruabis amorem tuum, (etsi mōre magis hoc quidem scribo, quam quo te admonendum putem) meaq. omnia tuebere: quae tibi ne ignota essent, Attico mandauit. A me autem, cum paullum otij naēti erimus, uberiores literas exspectato. Da operam, ut ualeas. hoc mihi gratius facere nihil potes.

iudicasti, te me fideliter, & constanter esse amatum. quam ego Pompeium, tu Caesarem secutus esses.

uide ep. 17. lib. 12.

CICERONIS EPISTOLARVM,

AD CASSIVM, ET ALIOS,

LIBER XI.

ARGVMENTVM.

Queritur tyranno occiso, tyrannidem tamen non esse sur-
blatam: Calsiumq. hortatur, ut una cum M. Bruto, eius ux-
oris fratre, omni perturbatione temp. liberet.

Cicero s. D. C. Calsio.

INEM nullum facio, mihi crede, Cas-

si de te, & de Bruto nostro, id est de to-

ta rep. cogitandi; cuius omnis spes in vo-

bis est, & in D. Bruto: quam quidem iam ha-

beo ipse meliorem, rep. a Dólabella meo prae-

clarissime gesta. manabat enim illud malum ur-

banum, & ita corroborabatur quotidie, ut ego

quidem & urbi, & otio diffiderem urbano: sed

ita compressum est, ut mihi uideamur omne iam

ad tempus, ab illo dumtaxat górdidissimo peri-

culo, tuti futuri. reliqua magna sunt, & mul-

ta, sed posita omnia sunt in uobis. quamquam

primum quidque explicemus. nam, ut adhuc

quidem actum est, non regno, sed rege liberati

uidemur. interfecto enim rege, regios omnes nú-

tus tuemur: neque uero id solum, sed etiam, quae

ipse ille, si uiueret, non faceret, ea nos, quasi co-

gitata ab illo, probamus. nec eius quidem rei fi-

nem uideo. tabulae figuntur: immúnitates dantur:

pecuniae maximae describuntur: exsules reducuntur:

tur:

ep. 14. lib 9.
Phil. 1.

quod ab infima
plebe bonis ui-
ris impēdebat.

quae se factu-
rum, leuiter, &
uix significauit

haec omnia cū
faceret consul
Antonius, in
CON MEMARIIS

tur: s. c. falsa referuntur: ut tantummodo odium illud hominis impuri, & seruitutis dolor depulsus esse uideatur: resp. iacet in ijs perturbationibus, in quas eam ille coniecit. Haec omnia uobis sunt expedienda: nec hoc cogitandum, satis iam habere reip. a uobis. habet illa quidem tantum, quantum nunquam mihi in mentem uenit optare: sed contenta non est; & pro magnitudine & animi, & beneficij uestri a uobis magna desiderat. adhuc ulta suas iniurias est per uos interitu tyranni: nihil amplius: ornamenta uero sua quae recuperauit? an, quod ei mortuo paret, quem uiuum ferre non poterat? cuius aeram refigere debebamus, eius etiam chirographa defendimus? at enim ita decreuimus. fecimus id quidem temporibus cedentes, quae ualent in rep. plurimum: sed immoderate quidam, & ingrata nostra facilitate abutuntur. Verum haec propediem, & multa alia coram. interim uelim sic tibi persuadeas, mihi cum reip. quam semper habui carissimam, tum, amoris nostri causa, maximae curae esse tuam dignitatem. Da operam, ut ualeas.

Caesaris ab eo scripta finge-
bat.

continens pro
 contento. nam
 aereis tabulis
 leges incidenda-
 tur: uide libri
 nostrum de legi-
 bus.
 consul Anto-
 nius, cui scriba
 Caesaris Faber-
 rius obseque-
 batur. App. l. 3.
 de bel. ci.

ARG. Inuehitur in M. Antonii tyrannicam potentiam:
 & reip. statum describit.

Cicero s. d. Cassio.

2

VEHEMENTER laetor tibi probari sen-
 tentiam, & orationem meam. qua si saepius uti
 liceret; nihil esset negotij, libertatem, & reip. si liceret in se-
 recupera- natu libere lo-
 quere a Lio